
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it  

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

  
  

All’Albo On Line – Amm.Trasparente   

Agli atti del fascicolo di cui al D.D. n. 28 del 31/01/202  
 

PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della 

dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse 

all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica”, 

per  “realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni negli edifici scolastici anche  

per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”. Avviso D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022 – Lavori 

di riqualificazione delle aree sportive esterne a servizio della Scuola Secondaria di I grado Luigi Sturzo 

nel plesso di via C. Colombo 

 

CUP: F84C22001950002 

CIG:  998246705F 

          

Determina di liquidazione Primo Stato di avanzamento lavori alla Ditta F.lli Anastasi s.r.l. con 

sede in Villafranca Tirrena (ME), Zona Artigianale Località Ponte Gallo, P.IVA: 00425050838                                     

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO che con decisione dirigenziale a contrarre prot. 3202 del 28/07/ 2023 è stata avviata la procedura di 

affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. a) e 76 del D.Lgs.36/23, previa consultazione, mediante la procedura 

RDO (richiesta di preventivo) sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di tre operatori  

economici, in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs.50/16 e ss.mm.ii., individuati, come da 

Linee guida ANAC n.4, sulla base dell’elenco delle ditte presenti sul MEPA, abilitate al Bando Lavori - Opere 

generali con possesso della qualificazione SOA cat. OG 1 Edifici civili e industriali, secondo le qualificazioni 

utili: classificazione e diversa dislocazione territoriale, a favore di una massima partecipazione e potenziale 

economicità d’affidamento, tenendo anche conto del possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, secondo quando disposto nella lettera di invito prot. n° 3203 del 

28/07/2023;  

VISTO il verbale di valutazione offerta prot. 3261 del 08/08/2023, con cui il RUP ha proposto di aggiudicare 

i lavori in oggetto alla società F.LLI ANASTASI S.R.L., per l’importo di € 115.114,35 € (al netto degli oneri 

per la sicurezza pari a € 4.227,77 € e per costi di manodopera pari a 20.745,06 € non soggetti a ribasso oltre 

mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




IVA al 22%, di euro 30.819,18 €, a seguito di ribasso percentuale a base d’asta fissata pari a € 116.430,01 

effettuato da questa pari all’ 1,13%, a fronte di n. 1 rispondenti alle richieste di offerte;  

VISTO il decreto dirigenziale di aggiudicazione prot. 3375 del 28/08/2023, pubblicato in pari data sul sito 

istituzionale della Stazione appaltante, all’Albo online e nella sezione Amministrazione trasparente, con cui, a 

seguito della verifica procedurale ex art.17 comma 5 del d.lgs 36/23, sono stati definitivamente aggiudicati i 

suindicati lavori, alla ditta F.LLI ANASTASI SRL per euro 140.087,18 € oltre IVA al 22% per euro     

30.819,18 € per complessivi 170.906,36 euro; 

ACQUISITI i documenti a comprova dei requisiti ex art.94 e seguenti del d.lgs.36/23 commi 1 e 2 per la ditta 

F.LLI ANASTASI SRL che rendono esecutivo il decreto di aggiudicazione prot. 3375 del 28/08/2023 così 

elencati: Casellario Giudiziale in data 08/08/2023 Certificato agenzia entrate del 09/08/2023, Certificato 

Camerale con assenza di procedure concorsuali 08/08/2023, DURC F.LLI ANASTASI srl valido dal 

09/06/2023 al 7/10/2023 e dal 7/10/2023 al 4/2/2024, Assenza di Annotazioni ANAC 08/08/2023 Assenza 

sanzioni amministrative dipendenti da reato del 09/08/2023, dichiarazione patto d’integrità ditta F.LLI 

ANASTASI srl del 04/08/2023, Modulo/dichiarazione tracciabilità flussi e personale che opera sul conto;  

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto ex art.1326 del C.C. e art.17 del d.lgs.36/23, 

l’accettazione dell’offerta è avvenuta per facta concludentia e formalizzata in maniera probante da apposita 

scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso ex. Dpr n. 131/1986, per la necessaria forma ad 

substantiam prevista dall’art. 18;   

ACQUISITA la garanzia definitiva, ai sensi dell’art.117 del nuovo Codice Appalti, da parte della ditta 

esecutrice F.LLI ANASTASI srl nella forma di a polizza fidejussoria pari al 5 per cento dell'importo 

contrattuale, in virtù di quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e che la stessa è stata ritenuta 

valida nei termini e forme di cui all’art.106 e che prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, 

del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta 

della stazione appaltante;  

VISTO il contratto prot. n° 3652 del 14/09/2023 e l’accordo modificativo prot. 3831 del 21/09/2023 

VISTO  il Contratto dal quale risulta che la Stazione appaltante, fermo restando l’avvenuto accreditamento 

delle somme per cui è stata ammessa a finanziamento dalla Regione siciliana, potrà riconosce alla ditta 

aggiudicataria una rata di acconto, al netto delle ritenute, corrispondente allo stato di avanzamento dei lavori 

determinato dal Direttore dei lavori unitamente alla proporzionale corresponsione degli oneri per la sicurezza, 

quando l’importo corrispondente ai lavori eseguiti  abbia raggiunto un importo non inferiore al 50,00% 

dell’importo contrattuale. 

ACCERTATO la Regione Sicilia -Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF ha provveduto 

all’accreditamento della prima trance di anticipazione richiesta in data 28/08/2023 per un importo di € 

163.650,88 in data 14/09/2023;  

 

VISTA la contabilità dei lavori redatta in contraddittorio con l’impresa in data 11/10/2023 relativa al primo 

stato di avanzamento dei lavori al 11/10/2023 accettata senza riserva dall’impresa, dalla quale si rileva che 

l’importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso contrattuale risulta di € 103.294,89 oltre IVA a cui dovranno 

essere detratti le ritenute per infortuni pari a 516,47 € 

VISTO il certificato di pagamento n° 1 del 11/10/2023 dal quale si rileva che il credito a favore della ditta 

esecutrice dei lavori al netto delle ritenute e dell’arrotondamento risulta essere di € 102.778,42, oltre IVA al 

22% € 22.611,25 per un totale di € 125.389,67;  

DATO ATTO che la ditta ha emesso la fattura n. 148E del 12/10/2023 acquisita agli atti in data 19/10/2023 

al prot. 4423, dell’importo di € 102.778,42 oltre IVA, per un totale complessivo di € 125.389,67 corrispondente 

a quanto riportato negli atti contabili;  



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

DETERMINA  

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:  

1. Di approvare la contabilità dei lavori redatta in data 11/10/2023 relativa al primo stato di avanzamento dei 

lavori al 11/10/2023 dalla quale si rileva che l’importo dei lavori eseguiti risulta essere di € 103.294,89, 

oltre IVA, a cui dovranno essere detratti le ritenute per infortuni pari a 516,47 €;  

2. Di liquidare e pagare la fattura n. 148E del 12/10/2023 acquisita agli atti in data 19/10/2023 al prot. 4423, 

dell’importo di € 102.778,42 oltre IVA, per un totale complessivo di € 125.389,67, corrispondente a quanto 

riportato negli atti contabili;  

3. Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’intervento in questione risulta essere finanziata dai fondi del PO 

FESR Sicilia AZIONE 10.7.1 alla voce P.1.4 FINANZIAMENTO PO-FESR 2014/2020 AZIONE 10.7.1 

dell’esercizio finanziario 2023;  

5. Trasmettere il presente atto di liquidazione al Direttore dei Servizi generali ed amministrativi per i 

conseguenti adempimenti per il pagamento.  

  

   Il Dirigente Scolastico/RUP 

         Prof.ssa Concettina Rita Drago  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 


		2023-10-20T09:03:21+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




